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2019: Ein weiteres
schwieriges Maisjahr

Landessortenversuche Silomais 2019

Nach dem Diirrejahr 2018 zeigte sich auch das Jahr 2019 als zu hei3 und zu
trocken. Nach Angaben des Deutschen Wetterdienstes war der Sommer 2019
der drittwdrmste seit Beginn der Wetteraufzeichnungen. Gewitter sorgten in ei-
nigen Gebieten fiir Niederschlag und entspannten die Situation teilweise etwas,
sodass das Jahr 2019 weniger extrem als 2018 verlief.

Im abgelaufenen Anbaujahr 2019
blieb die Grofienordnung der Silo-
mais-Anbauflichen bundesweit fast
unverindert. Laut Deutschem Mais-
komitee ist dies in Hessen allerdings
anders. Hier wurden nach dem extre-
men Jahr 2018 in diesem Jahr 8,1 Pro-
zent mehr Silomaisflichen gemeldet.
Beim Koérnermais wurde sogar eine
Anbausteigerung von 78 Prozent mehr
gemeldeten Flichen als im Vorjahr
erreicht. Die durchschnittlichen Si-
lomais-Ertrige waren bundesweit et-
was besser als im Vorjahr, wobei von

grofien regionalen Unterschieden be-
richtet wird.

In Hessen kam es bei der Maisaus-
saatim Frithjahr 2019 an vielen Stand-
orten zu Verzégerungen aufgrund
langanhaltender niedriger Tempera-
turen bis Ende April. Dennoch konn-
ten alle LSV Standorte termingerecht
bis Anfang Mai ausgesit werden.
Kilteschiden in der Jungendent-
wicklung wurden nur auf einem hes-
sischen Standort festgestellt. Auffal-
lend war auch der recht geringe Ziins-

lerdruck. Lediglich im Raum Friedberg

trat Ziinslerbefall auf dem Versuchs-
standort auf.

Versuchsergebnisse und
Sortenempfehlungen

Die schwierigen Witterungsbedin-
gungen haben auch in diesem Jahr ei-
nen grofien Einfluss auf die Entwick-
lung der Maisbestinde gehabt. Auch
am Versuchswesen ging dies nicht
spurlos voriiber. Die heterogenen Be-
dingungen und die dadurch unter-
schiedliche Entwicklung der Bestinde
hat vielerorts die Reifeansprache er-
schwert. Die Reifeentwicklung fiel je
nach Region, Standort und Wasserver-
sorgung zum Teil sehr unterschiedlich
aus.

Insbesondere in solchen Extremjah-
ren ist eine Hinzunahme von weiteren
Versuchsergebnissen aus den benach-
barten Bundeslindern von Vorteil, um
eine fundierte Sortenempfehlung er-
stellen zu kénnen. Das ist auch in die-
sem Versuchsjahr wieder fiir das frithe
und mittelfrithe Sortiment gelungen.
Im frithen Sortiment erfolgte die Aus-

Tabelle 1: LSV-Ergebnisse Silomais friih, relativ zum Versuchsdurchschnitt 2019

Anbaugebiet 6 ,,Hohenlage“ (AG 6; NRW, HE, RLP, N) Ertrége (relativ)
! E. 8 E .
gwiit NAG BE 5= FE Ef 2
Sorten SRz KRZ seit 14-19 ~ o Y »h S @ E S
SY Amboss $220 - 2014 24 1002 101,2 1048 1014 1024
Agro Fides S$220 K220 2016 22 97,4 99,4 1057 96,3 101,1
KWS Keops $210 - 2016 26 99,8 101,7 1045 1004 101,0
Amanova S210 K230 2017 18 100,0 1035 1058 102,3 103,8
LG 31211 S$210 K210 2017 20 97,6 100,6 103,7 99,9 100,1
Mantilla S$210 K230 2017 15 1049 1074 1136 1023 100,8
Milkstar §220 K230 2017 11 1039 1025 931 99,2 96,3
Agro Espirito $210 - 2018 13 99,5 98,0 99,1 98,3 102,7
Amavit §210 K210 2018 13 100,2 99,0 100,2 97,4 101,7
DKC 2684 §210 K190 2018 13 98,3 96,6 96,4 98,3 101,1
KWS Kaprilias S210 - 2018 13 98,5 97,7 96,7 100,2 99,8
KWS Stefano S210 K220 2018 13 100,3 99,8 100,0 99,1 100,7
LG 31227 S210 K220 2018 13 98,5 98,2 97,1 99,6 99,0
Rancador S§210 K220 2018 13 99,1 100,7 100,7 100,2 100,
Adamanto $220 - 2019 6 101,7 1011 97,7 101,5 99,2
Agromilas $210 - 2019 6 1022 1029 98,1 1057 99,9
DKC 3096 S$220 K210 2019 6 100,7 99,2 1006 96,2 96,6
Friendli CS $210 - 2019 6 1038 101,7 101,9 1057 103,0
Kovivio S210 - 2019 3 93,5 92,3 93,5 92,6 97,5
KWS Johaninio S$210 K230 2019 6 101,6 1016 101,8 103,3 100,8
Landlord S$220 K240 2019 7 97,9 100,0 99,2 96,8 97,6
P 7460 S200 K200 2019 6 96,3 94,1 94,5 95,6 98,7
SY Abelardo S$220 K220 2019 6 100,5 101,0 1027 99,7 99,4
SY Leopoldo §220 - 2019 6 103,0 101,8 99,7 103,3 97,5
SY Skandik §210 K220 2019 7 1005 1009 99,6 96,5 97,0
Mittel VRS absolut (=100 %) 202,7 1381 735 15881 38,3

Abreife und Qualitét (relativ)

= =
S 83 35
£ g2 &g
Ze= &2 B2  Zichter/ Vertrieb
1046 101,0 101,2 Syngenta
108,5 102,0 98,9 Agromais
1046 101,99 100,6 KWS
1058 1035 1023 Agromais
106,2  103,1 102,4 Limagrain
108,2 102,3 97,5  Advanta/ Limagrain
89,6 98,6 95,5 Saaten-Union
99,7 98,5 98,8 Agromais
100,0 98,8 97,3 Agromais
98,0 98,2 100,0 Bayer
98,1 99,2 101,7 KWS
99,7 99,5 98,8 KWS
98,6 99,7 101,2 Limagrain
101,6 101,6 1011 RAGT
96,1 99,4 99,8 KWS
96,0 100,7 1034 Agromais
99,9 98,5 95,5 Bayer
98,1 97,9 101,8 Caussade
100,0 98,6 99,1 AIC-Seeds
100,2 100,0 101,7 KWS
101,3  102,2 98,9 Aga Saat
98,2 97,8 99,3 Pioneer
102,2 100,4 99,2 Syngenta
96,7 98,8 100,3 Syngenta
99,0 100,4 96,0 Syngenta

36,3 6,81 824,5
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Die hessischen
Versuchsstandorte

Auf sechs Standorten wurden in Hes-
sen Silomais-Sortenversuche ange-
legt und teilweise linderiibergreifend
ausgewertet. Sie lassen sich folgen-
dermafien charakterisieren:
Ubergangslage: Fritzlar/Wernswig:
230 m . NN, 513 mm Nd.schlag,
JM 9,9 °C, Lehm, AZ 70;
Friedberg/Nieder-Weisel: Hohenla-
ge 200 m ii. NN; Jahresmitteltempe-
ratur (JM) 9,3 °C, Niederschlags-
menge 630 mm, Lehmboden,AZ 70;
Bad Hersfeld/Eichhof: 200 m ii. NN,
JM 8,7 °C, Niederschlag 617 mm,
sandiger Lehm, AZ 48;
Korbach/Basdorf: 380 m ii. NN, JM
7,2 °C, 690 mm Niederschlag, san-
diger Lehm, AZ 40.

Gunstlage: Grofi-Umstadt/Semd:
Hohenlage 170 m i. NN, JM 9,8 °C,
663 mm Niederschlag, Braunerde,
AZ 40;

Grofi-Gerau: Hohenlage 90 m 1.
NN, JM 9,1 °C, 593 mm Nieder-
Der Landessortenversuch zu Silomais auf dem Eichhof prédsentierte sich in diesem Schlag, sandiger Lehm, AZ 65.

Jahr relativ gut. Foto: Dr. Techow

LW 51-52/2019 31



PFLANZENBAU

wertung erstmals im Bereich der ,,H6-
henlagen“ der Bundeslinder Hessen,
Rheinland-Pfalz, NRW und Nieder-
sachsen. Fiir die Auswertung des mit-
telfrithen Sortiments wurden Standor-
te aus Hessen, Rheinland-Pfalz, Baden-
Wiirttemberg und dem nérdlichen
Bayern herangezogen.

Bei der Verrechnung der Sortimente
wurde die ,,Hohenheim-Giilzower Se-
rienauswertung® angewendet. Vorteil-
haft ist hier insbesondere die Einbe-
ziehung von Versuchsstandorten aus
den Nachbargebieten in die Verrech-
nung. Im mittelspiten Sortiment
konnte eine bundeslinderiibergreifen-
de Auswertung in diesem Jahr noch
nicht realisiert werden, wird aber an-
gestrebt.

Frihes Sortiment
in Hé6henlagen

Versuche, die in die Auswertung des
frithen Sortimentes eingeflossen sind,
konnten den sogenannten ,,Hohenla-
gen”“ (Anbaugebiet, AG, 6) der Regio-
nen in Hessen, Rheinland-Pfalz, NRW
(Bergisches Land) und Niedersachsen

zugeordnet werden. Da die Sortimen-
te nicht an allen Standorten identisch
sind, variiert auch die angegebene An-
zahl der Standorte pro Sorte. In Hes-
sen standen 25 Sorten in der Priifung.

Im Sortiment ,,Hoéhenlagen® lagen
die Trockenmasseertrige (TM-Ertri-
ge) im Jahr 2019 auf den betrachteten
Standorten im Mittel bei 203 dt TM/
ha (Tabelle 1). Die beiden hessischen
Standorte Korbach und Fritzlar befan-
den sich mit rund 225 dt TM/ha tiber
diesem Durchschnitt. Im TM-Ertrag
fiihren hier die Sorten Mantilla,
Milkstar, Friendli CS und SY Leopoldo
das Feld an. Mantilla und Milkstar
konnten sich bereits im letzten Jahr
beweisen.

Negativ im TM-Ertrag, aber dafur
mit hohen Stirkegehalten, zeigte sich
die im vergangenen Jahr empfohlene
Sorte LG 31211. Weiterhin iiberzeu-
gend im Stirkegehalt waren die Sorten
Agro Fides, Mantilla, Amanova, KWS
Keops und SY Amboss. Die Sorte
Milkstar prisentierte sich ertragsstark,
verzeichnete aber unterdurchschnitt-
liche Stirkegehalte. Beim Energieer-
trag (GJ NEL/ha) war wie auch beim

TM-Ertrag die Sorte Mantilla iiberle-
gen, gefolgt von Amanova und Agro-
milas.

Die Interpretation der Ergebnisse
aus einem Einzeljahr ist, insbesondere
bei solch schwierigen Witterungsver-
hiltnissen, nicht einfach. Dennoch sind
diese Ergebnisse ein Hinweis auf eine
gewisse Stresstoleranz der Sorten und
konnen daher zusitzlich interessant
sein.

Friihe Sorten im
mehrjahrigen Vergleich

Nur die Auswertung iiber mehrere
Jahre ist entscheidend fiir eine fundier-
te Sortenbewertung. Durch die Be-
trachtung mehrerer Jahre kann die
Stabilitit der Leistung bewertet wer-
den. Die mehrjihrige Auswertung des
Sortiments ,Hohenlage® ist in Tabelle
2 dargestellt. Alle Ergebnisse aus Sor-
tenpriifungen, die in diesem Anbauge-
biet durchgefithrt wurden, flieflen in
diese Auswertung ein. Die Auswertung
deckt einen Zeitraum von sechs Jahren
ab. In der Tabelle sind neben den Ver-
suchsergebnissen auch die jeweiligen

Tabelle 2: LSV-Ergebnisse Silomais friih, relativ zum Versuchsdurchschnitt 2014-19

Anbaugebiet ,,Hohenlage“, AG 6 (NRW, HE, RLP, N)

Ertrage (relativ)

Abreife und Qualitat (relativ)

*= enzymidsliche org. Substanzin TM ¢ & %Z = ‘E = | = 2 £
g ¢ E., g B g £ 5 8 £5 & 325 2

Sorten SRz KRZ seit (= = 0 S nB o E @ = 7] n o= =m o= oo
SY Amboss $220 - 2014 98,7 7 98,6 96,5 101,0 7 99,5 97,7 5 99,8 5) 102,4 7
Agro Fides §220 K220 2016 98,9 7 98,6 102,1 97,4 6 100,2  103,1 6 99,7 6 98,4 6
KWS Keops $210 - 2016 102,0 7 103,2 1042 103,5 7 102,5 102,11 6 101,2 6 101,5 7
Amanova $210 K230 2017 101,6 7 1039 107,3 1043 7 104,0 105,6 6 102,2 6 102,6 7
LG 31211 S 210 K210 2017 97,5 6 99,1 101,1 99,4 6 100,6 103,7 6 101,6 7 102,0 7
Mantilla S 210 K230 2017 102,0 7 1024 105,2 99,7 6 100,4 1031 5 100,4 6 97,7 6
Milkstar $220 K230 2017 102,3 8 102,3 95,8 96,2 6 95,6 93,7 4 100,0 5 94,0 4
Agro Espirito S$210 - 2018 98,1 8 96,7 97,3 96,1 7 101,3 99,1 5 98,5 5 97,9 6
Amavit S$210 K210 2018 100,3 7 99,1 102,6 97,6 6 102,5 102,3 6 98,8 5 97,3 6
DKC 2684 S$210 K190 2018 98,5 7 97,5 97,2 98,8 6 101,5 98,7 5 99,0 5 100,3 7
KWS Kaprilias S$210 - 2018 97,9 7 98,2 99,3 99,9 7 1002 101,4 6 100,3 6 102,0 7
KWS Stefano S210 K220 2018 100,0 8 100,9 103,6 99,8 7 101,8 103,6 6 100,9 5 99,9 6
LG 31227 S210 K220 2018 9911 7 99,5 99,2 98,9 7 98,1 100,1 5 100,4 6 99,9 6
Rancador S 210 K220 2018 100,1 7 102,0 1044 101,0 7 101,1  104,3 6 101,9 6 100,9 6
Adamanto S 220 - 2019 101,3 8 100,6 96,4 101,1 7 99,0 95,1 5 99,2 6 99,8 6
Agromilas S210 - 2019 101,8 7 102,4 96,7 105,3 7 99,7 95,0 6 100,6 6 103,4 7
DKC 3096 S 220 K210 2019 100,4 8 98,7 99,7 95,9 7 96,3 99,3 6 98,4 6 95,5 6
Friendli CS S$210 - 2019 103,5 7 101,2 100,8 105,3 7 102,7 97,4 6 97,8 6 101,8 7
Kovivio S$210 - 2019 93,3 7 91,7 92,6 92,4 6 97,2 99,3 5 98,4 6 99,0 6
KWS Johaninio S210 K230 2019 101,3 7 100,9 100,9 1029 7 100,5 99,6 6 99,7 6 101,7 7
Landlord S 220 K240 2019 97,1 99,4 98,0 96,4 97,8 100,9 102,4 99,3

P 7460 S 200 K200 2019 95,9 6 93,7 93,5 95,3 5 98,5 97,4 6 97,6 5) 99,3 6
SY Abelardo $220 K220 2019 100,2 7 100,5 102,1 99,4 6 99,1 101,9 6 100,3 6 99,2 6
SY Leopoldo $220 - 2019 102,7 8 101,3 98,4 103,0 7 97,2 95,8 5) 98,7 6 100,3 7
SY Skandik S 210 K220 2019 100,8 7 101,4 97,4 96,1 6 95,4 96,7 5 100,6 6 95,4 6
Mittel VRS absolut (=100 %) 204,7 137,8 68,8 15906 36,5 33,6 6,73 817,7
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Tabelle 3: LSV-Ergebnisse Silomais mittelfriih, relativ zum Versuchsdurchschnitt 2019

Auswertungsregion ,,Mitte-Siid trocken“

=enzymldsliche org. Substanz in TM

Priif-

Sorten SRZ KRZ jahre
Benedictio KWS ~ §230 K230 >3
LG 30258 S240 K240 2
Figaro S$250 K250 2
LG 30244 S230 K230 3
Neutrino S240 K240 3
Quentin §$240 K250 3
Rigoletto S$250 K240 8
Severeen $230 K230 3
Bernardino S 240 - 2
DKC3568 $230 K250 2
LG 31256 $250 K240 2
Paratico S$250 K240 2
Vitalico S240 K240 2
ES Bond S240 K260 1
ES Palladium S250 - 1
Haruka S$250 K250 1
KWS Gunnario S$250 K260 1
KWS Robertino S230 K240 1
Leguan $230 K240 1
LG 31238 §230 K220 1
LG 31245 $240 K250 1
P 8244 S 240 - 1

Mittel VRS absolut (=100 %)

Einstufungen des Bundessortenamtes
eingetragen (BSA-Noten).

Im Abreifeverhalten zeigen die ge-
priften Sorten eine deutlichere
Schwankungsbreite als beispielsweise
in Vorjahren. So reiften unter anderem
die Sorten Amanova, KWS Keops,
Amavit und Friendli CS deutlich
schneller ab, wihrend die Abreife bei
Sorten wie Milkstar, SY Skandik, DKC
3096 verzogert ablief. Besonders gute
Ergebnisse bei den Ertragsparametern
wurden von den mehrjihrig gepriiften
Sorten KWS Keops, Amanova und
Mantilla erreicht.

Die Sorte LG 31211 konnte zwar
beim TM-Ertrag (wie schon in der
einjihrigen Betrachtung) nicht iber-
zeugen, zeichnete sich aber durch hohe
Stirkegehalte und auch durch eine
hohe Biogasausbeute (IN/kg 0 TM) aus.
Die Sorte Milkstar erreichte hohe Tro-
ckenmasseertrige, schnitt allerdings im
Bereich der Stirkegehalte schlechter
ab. Aufgrund der etwas geringeren Va-
riation der Versuchsergebnisse im TM-
Ertrag, aber teilweise sehr hohen Stir-
kegehalten, konnten beim Stirkeertrag
zusitzlich Sorten tiberzeugen, die kei-
ne iiberdurchschnittlichen TM-Ertri-
ge erzielen konnten. Dazu gehoren

LW 51-52/2019

n
12
12
12

12

10

12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12

Ertrage (relativ)

g g

g =

i E. g § =
E 85 § % g
g &3 8 =t P
101,0 1025 1032 1043 103,6
985 998 1027 98,7 100,
96 979 974 943 988
100,2 99,8 1045 1004 102,2
1015 965 876 967 954
9,5 994 989 985 972
1022 1029 1087 1040 979
101,17 1008 1038 99,5 103,0
993 1003 1024 1035 104,
989 9,9 9%9 976 1004
99,9 1023 1082 1014 991
999 1007 98,1 99,3 991
100,7 1002 991 1008 98,4
1030 1036 927 1051 96,0
978 985 896 956 942
995 982 980 1002 982
995 990 963 949 948
99,1 1008 1037 1030 1035
1004 1024 997 1043 1020
996 1006 1025 1027 1024
1036 1023 989 1021 97,2
97,0 94,1 94,7 929 1012
2052 137,7 659 14827 373

unter anderem Agro Fides, Amavit,
KWS Stefano und Rancador.

Die fehlenden Niederschlige kon-
nen ein Grund dafiir gewesen sein, dass
ertragsstarke Sorten in diesem Jahr ihr
Ertragspotenzial nicht vollstindig aus-
schopfen konnten. Ohne ausreichend
Wasser kénnen diese Sortentypen ih-
ren Ertragsvorteil gegeniiber qualitits-
betonten Maissorten nicht realisieren
und fallen deshalb teilweise zuriick.
Dies gilt allerdings fiir alle Reifegrup-
pen.

Mittelfrihes Sortiment
(S 230 - S 250), Mittellagen

Fiir die Auswertung der mittelfrithen
Sorten wurden Versuche aus den Mit-
tellagen von Hessen und Rheinland-
Pfalz herangezogen. Zudem wurden,
wie bereits im Vorjahr, Versuche aus
Baden-Wiirttemberg und dem nérdli-
chen Bayern mit in die Auswertung
aufgenommen. Alle Standorte sind von
den klimatischen Voraussetzungen her
vergleichbar und werden in der ,,Aus-
wertungsregion Mitte-Siid trocken®
zusammengefasst.

Die diesjihrigen Ergebnisse des mit-
telfrithen Segments sind in Tabelle 3

Abreife und Qualitat (relativ)

= 2
® 2 E BS
= |52 | &2 Zichter/
HS §= X @2 Vertrieb
102,2 101,5 100,9 103,5 KWS
1042 101,3 1024 100,2 Limagrain
98,8 99,3 99,1 95,9 KWS
104,3 99,6 996  100,3 Limagrain
86,2 95,1 95,7 95,2  Saaten-Union
100,4 101,0 1005 100,0 Rudloff
106,3 100,7 101,3 101,5 Rudloff
1026 99,7 1002 983 Advanta
103,1 100,99 100,0 104,3 KWS
98,0 98,0 99,0 98,6 Bayer
108,3 1024 1024 101,55 Limagrain
981 1008 1006 994 KWS
98,4 99,5 99,0  100,1 KWS
900 1006 99,4 1019 Euralis
916 1007 101,3 97,8 Euralis
98,5 98,7 97,4 1007 RAGT
96,8 99,5 98,9 95,4 KWS
1046 101,7 101,0 1039 KWS
99,3 102,17 100,7 103,7 Saaten-Union
1029 101,0 100,7 103,1 Limagrain
95,4 98,8 100,2 98,6 Limagrain
97,6 97,0 97,3 95,9 Pioneer
32,1 6,71 720 7629

Die schwierigen Witterungsbedingungen haben auch in
diesem Jahr einen groBen Einfluss auf die Entwicklung
der Silomaisbestdnde gehabt. An vielen Standorten konn-
ten gestresste Bestdnde beobachtet werden.

Foto: Lang, DLR
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Tabelle 4: Silomais mittelfriih (Auswertung 2014-2019)

Abreife und Qualitat (relativ)

Auswertungsregion ,Mitte-Siid trocken*

*=enzymldsliche org. Substanz in TM

Sorten
Benedictio KWS
LG 30258
Figaro

LG 30244
Neutrino
Quentin
Rigoletto
Severeen
Bernardino
DKC3568

LG 31256
Paratico
Vitalico

ES Bond

ES Palladium
Haruka

KWS Gunnario
KWS Rabertino
Leguan

LG 31238

LG 31245

P 8244

SRZ
S230
S 240
S 250
S230
S 240
S 240
S 250
S$230
S 240
S$230
S 250
S 250
S 240
S 240
S250
S 250
S 250
$230
$230
$230
S 240
S 240

Mittel VRS (=100 %)

KRZ
K230
K240
K250
K230
K240
K 250
K 240
K230
K250
K240
K240
K240
K 260
K250
K 260
K 240
K 240
K220
K250

Priif-
© jahre

V.

—_ 1 =l d a2 NN NN WWW W W NN

ertrag

L RN

8 g g Trockenmasse-

o™

99,0
102,8
99,0
101,9
98,6
101,1
98,5
99,3
100,0
100,4
102,9
98,5
99,3
99,5
99,6
100,3
99,6
103,2
97,4
205,6

© © N © ® ® ® ® O ®®© O N ® N o N o o o TM-ErragBSA

Ertrége (relativ)
& =)

RS n B
100,2 100,44
100,3 1028
99,3 99,1
99,2 1021
99,3 96,6
100,5 1015
102,2 106,6
99,0 1024
101,1  101,7
96,8 97,7
100,6 103,3
100,7 98,8
99,8 98,2
1034 938
99,4 91,6
98,0 97,4
98,8 95,5
101,1 1040
1024 99,9
100,6 102,6
102,1 99,3
94,7 95,6
138,3 67,1

Biogasertrag
m3/ha

-
©
=)
LS
@

95,5
99,4
98,8
99,3
103,4
97,6
102,9
98,8
100,2
99,6
100,9
104,9
95,7
100,2
95,0
102,9
104,1
102,6
102,0
93,1
15321

Biogasertrag

BSA

® DN O NN ®NNNN®ONSNO® NN

97,7
102,8
97,5
99,7
98,1
102,1
103,9
101,4
97,9
99,8
98,4
96,9
94,5
98,0
94,5
103,5
102,1
102,6
98,1
100,7
38,2

Starkegehalt %

101,7
103,6
99,5
103,1
94,0
102,5
104,6
103,9
100,5
99,1
104,0
98,8
97,7
91,2
92,9
98,1
95,9
104,4
99,5
103,0
96,2
98,2
32,6

Starkegehalt

2 o0 o A OO B B B W DS B~ 0> oo oo~ o0~ oo

Tab. 5: LSV-Ergebnisse Silomais mittelspit, relativ zum Versuchsdurchschnitt 2019

Standort Friedberg

*=enzymldsliche org.Substanz in TM

Sorten

ES Watson
SY Monolit

P 8666

P 8704
Rudolfinio KWS
ES Skywalker
Poesi CS
Agrometha

P 8388

P 8171
Farmirage

DS 1710 C Sucorn
Agrogant
Farmidabel

P 8742
Janeen

LG 31285
Farmurphy
ES Wellington
SY Glorius

DS 1891 B
DS 1901 C

SRZ
S 260
S270
S 260
S270
S270
S 260
S 280
S 270
S 280
S 260
S 260
S270
S 260
S 260
S270
S 260
S270
S 260
S 260
S 260
S 260
S290

Mittel VRS (= 100 %)
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KRZ
K250
K 250
K 260
K250

K250
K250
K260
K270

K 240

K 260

K250

K260

K250
K270

Ertrége relativ

TM-Ertrag

10
101

N

92
96

100
96

100
101
97
97
93
100
95
101
89
99
108
99
97

237,2

Energieer-

© 5 5
© S & trag

O ©
a1 N

100
101
93
97
100
102
96
96
97
98
93
99
87
101
106
96
92

158,2

Stérkeer-
trag

==
o o
@ & =

o ©
© oo

100
96
86
95

105
102
91
86
98
93
85
94
82
97
106
88
68

72,9

Abreife und Qualitét (relativ)

102
98
97

102
96
98
98

102
94
95

102
100
88

32,5

105
102
94
88
104
93
90
93
92
98
98
90
70
30,7

Energie-
dichte

-

© ©
=)

= | @ | =

101
99
103
100
97
98
100
102
99
98
104
98
99
98
98
103
98
98
95
6,67

Verdaulich-

—_
o
N

99
101
98
102
100
97
99
101
100
99
99
102
98
99
98
98
102
98
99
95
70,8

Ziichter /
Vertrieb

Euralis
Pioneer
KWS
Syngenta
Euralis
Pioneer
Agromais
Pioneer
Caussade
Syngenta
Agromais
Dow AgroSc.
Euralis
Farmsaat
Farmsaat
Farmsaat
DSV
Pioneer
Saaten-Union
Limagrain
Pioneer
DSV

) 5]
28 B g = =
= = =2 o o
22 5 5 2= 2
=25 = = o = <
| = > »n © 17}
B2 E 8y 8g §
[T = =< S = S
S 2= 28 =2 =43
101,5 100,9 6 103,6 6
101,1 102,22 6 100,0 6
99,7 99,5 5 96,2 4
100,2 100,5 5 100,1 6
96,6 97,5 4 96,0 5
101,5 100,8 5 100,3 6
100,3 100,7 5 101,7 6
100,4 101,3 6 99,0 5
100,0 99,1 5 103,3 6
98,2 99,0 5 99,6 6
101,3 101,4 6 100,8 6
100,7  100,6 5 99,6 5
99,4 99,1 5 100,4 5
1005 993 5 101,9 5
100,9 101,5 6 97,8 5
98,8 97,4 4 100,7 5
99,3 98,6 5 95,4 5
101,6 100,9 5 103,8 6
102,1  100,7 & 103,7 6
101,1  100,7 6 103,1 6
99,0 100,3 6 98,5 6
97,2 97,3 4 95,9 5
6,73 71,5 7745

dargestellt. In diesem Jahr standen 22
Sorten in der Priifung. Die TM-Ertri-
ge auf den hessischen Standorten Eich-
hof und Friedberg lagen bei zirka 230
dt TM/ha. Bei der bundeslinderiiber-
greifenden Betrachtung waren sie mit
205 dt TM/ha im Durchschnitt etwas
darunter. Beim TM-Ertrag stachen in
diesem Jahr insbesondere die Sorten
Rigoletto, ES Bond und LG 31245
heraus. Die Sorten LG 31256 und Le-
guan iberzeugten mit einer iber-
durchschnittlichen Energiedichte (M]
NEL/kg TM), die sich auch in guten
Energieertrigen niederschlug.

Bei den Stirkegehalten gab es in die-
sem Jahr eine hohe Schwankungsbrei-
te. Dies ist sicherlich auch der Witte-
rung geschuldet. Im Stirkegehalt und
hieraus resultierend dem Stirkeertrag
(dt/ha) schnitten Sorten wie Rigoletto
und LG 31256 besonders gut ab.

Mittelfriihe Sorten im
mehrjahrigen Vergleich

Auch hier gilt: eine fundierte Sor-
tenbewertung ist nur nach Betrachtung
der mehrjihrigen Ergebnisse zu leisten
(Tabelle 4). Die Trockenmasseertrige
lagen mehrjihrig bei durchschnittlich
205 de TM/ha. Hier erreichte die Sor-

LW 51-52/2019



PFLANZENBAU

Tabelle 6: Silomais mittelspat, relativ zum Versuchsdurchschnitt mehrjéhrig

GroB-Umstadt und Friedberg
*=enzymldsliche org. Substanz in TM

e

S5 %9

52 QS
Sorten SRz &8 £5
ES Watson S 260 8 99,6
P 8704 $270 3 98,1
Rudolfinio KWS $270 3 100,3
SY Monolit S 270 3 99,9
ES Skywalker S 260 2 97,6
P 8666 S 260 2 97,0
Agro Metha S 270 2 971
P 8888 S 280 2 101,7
Poesi CS S 280 2 100,1
SY Glorius S 260 1 108,2
Agro Gant S 260 1 97,2
DS 1891 B S 260 1 98,7
ES Wellington S 260 1 98,6
Farmidabel S 260 1 93,3
Farmirage S 260 1 100,5
Farmurphy S 260 1 89,0
Janeen S 260 1 94,8
P 8171 S 260 1 99,6
DS 1710 C Sucorn S 270 1 96,9
LG 31285 $270 1 100,6
P 8742 S270 1 100,2
DS 1901 C $290 1 97,0

Mittel VRS (=100 %)

te Neutrino wie bereits in den Vorjah-
ren gute Werte. Die einjihrig geprif-
ten Sorten ES Bond und LG 31245
zeigten sich vielversprechend. Die
Sorten Rigoletto, ES Bond und Legu-
an erzielten hohe Energieertrige.

Im Stirkegehalt waren mehrere Sor-
ten mit einem Spitzenergebnis dabei.
Hier lohnt sich also, wie so oft, zusitz-

© ® © © ® ©® N ® ® N ®© ® ™ m o w N o o ~N ~ TM-ErragBSA

Ertrage (relativ)

I = =3 = =

£ © S = 2 s

g8s & S s 9

eZ £ E= g 8§ £

g2 5 8t 8 ¢ Hs
101,5 94,0 97,6 5 99,3 94,2
97,5 1035 929 4 98,4 105,8
989 898 1004 6 96,1 89,7
996 1051 1001 5 965 1054
1002 95 989 6 975 990
944 899 103,0 7 100,5 92,8
94,1 86,5 98,2 7 94,6 89,1
99,6 95,2 100,3 6 93,8 937
99,3 91,5 100,8 6 89,7 91,3
1059 1062 1074 5 1015 983
956 859 950 7 1018 884
96,3 88,5 100,9 7 99,8 89,7
101,2 96,7 99,1 7 95,2 98,1
96,8 97,6 95,7 7 95,8 104,4
102,1 102,3 103,3 7 98,1 101,6
873 820 936 7 940 922
935 850 916 8 975 897
99,6 1048 97,3 6 102,0 105,4
96,5 91,1 96,6 7 96,5 93,9
98,7 93,8 101,3 7 102,1 93,4
97,7 92,9 103,33 7 97,9 92,9
91,8 68,5 94,1 6 88,2 70,2
157,6 752 16559 36,1 32,7

lich ein Blick auf die Ertragsseite, um
Sorten zu finden, die sowohl bei den
Ertrigen als auch bei den Qualititspa-
rametern iiberzeugen konnten. Dies war
vor allem Rigoletto, aber auch unter
anderem LG 31256 und KWS Rober-
tino bei den neuen Sorten (Tabelle 4).
Im Bereich der Biogasausbeute lie-
gen im mittelfrithen Sortiment insbe-

Tab. 7: LSV-Ergebnisse Silomais spite Sorten, relativ zum Versuchsdurchschnitt 2019
Abreife und Qualitat (relativ)

GroB-Gerau, Ladenburg**

Ertrége relativ

*=enzymldsliche org.

Substanz in TM g =
& = 1= s
£ = 3 S
w = < (&)
= 2 S %)
Sorten SRZ = i 7] [
HerkulisCS ~~ S310 1053 1064 1067  101,0
Eldacar S300 953 96,7 97,6 91,1
KWSDurango  S310 955 92,0 991 1056
LG 31558 S360 953 92,1 78,7 92,3
Misteri CS S290 1037 1026 993 1068
P 9911 $320 1025 1020 1011 1007
Palizi CS S310 96,9 981  101,1 984
Shannon S300 1047 1079 1148 1023
SYOrpheus ~ S300 1008 1023  101,6 1018
Mittel Versuch (=100 %) 2206 1468 78,2 37,3

36

= 2 'za;;

= S = Ziichter / Vertrieb

I =D =

2 S =

5 g 5

w i —
100,9 100,9 100,8 Caussade
102,1 101,4 100,6 Pioneer
103,2 96,2 97,2 DSV
87,1 97,8 97,8 Caussade
95,0 98,8 96,4 Syngenta
98,1 99,4 99,4 Caussade
104,0 101,2 101,8 Saaten-Union
109,1 102,9 104,1 KWS
100,3 101,3 101,8 Limagrain
35,6 6,66 72,1

**Rhein-Neckar-Kreis, Baden-Wiirttemberg

Abreife und Qualitat (relativ)

a0 12 ®
$ 2 £ g2+
€ 82 3 3. 8o &
5 2d § 53 2= €3
72} w = > =Sm @D= oo
3 101,8 100,6 5 97,8 4
5 99,5 100,7 4 96,0 4
3 986 97,6 4 100,1 5
4 99,7 100,4 4 100,1 4
4 102,6 100,5 5 101,3 5
3 97,3 97,9 5 106,1 6
3 96,9 96,5 4 101,0 5
3 97,9 99,0 5 98,5 4
& 992 977 4 100,5 5
4 97,9 97,8 5 99,2 7
3 984 993 4 97,7 5
4 976 987 5 102,3 5
5 102,6 102,0 6 100,3 6
5 103,8 1025 6 102,4 6
5 101,5 100,3 5 102,6 6
5 98,1 97,6 6 105,1 6
5 98,7 99,1 6 96,6 &
4 100,1 100,8 5 97,7 5
3 995 | 995 4 99,7 5
3 98,1 98,1 4 100,7 5
4 976 97,7 4 103,0 6
3 946 94,6 5 96,8 5
6,86 70,6 758,9

sondere die neueren Sorten vorne. So
erzielten die Sorten KWS Robertinio,
Leguan und LG 31238 eine hohe Bio-
gasausbeute und konnten gleichzeitig
mit einem hohen Biogasertrag iiber-
zeugen. Bei den ilteren Sorten taten
sich hier die Sorten Benedictio KWS,
Bernadino und aufgrund stabiler Er-
trige auch Rigoletto hervor.

Mittelspates Sortiment
S260-S 290

Die Sortenempfehlungen fir die
mittelspite Reifegruppe (5260-290)
werden anhand der hessischen Stand-
orte Grofi-Umstadt und Friedberg
ausgesprochen. Eine bundeslidnderi-
bergreifende Auswertung konnte noch
nicht realisiert werden.

Im Vorjahr (2018) konnten beide
Versuche nicht ausgewertet werden.
Zum Teil wurde erst gar nicht geerntet
und/oder die Streuung innerhalb des
Versuches war sehr grofi. Im aktuellen
Versuchsjahr traten am Standort Grof3-
Umstadt durch die Trockenheit Prob-
leme bei der Kolbenausbildung auf.
Dies resultierte unter anderem in stark
schwankenden Stirkegehalten. Daher
werden die Ergebnisse aus Groff-Um-
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Die spiten Sorten zeichnen sich bei
ausreichend langer Vegetationszeit
durch eine hohe Trockenmasseleistung

Tabelle 8: LSV-Ergebnisse Silomais spit, relativ zum Versuchsdurchschnitt mehrjéahrig

GroB-Gerau, Ladenburg Ertrage (relativ) Abreife und Qualitat (relativ)

[<F)

*=enzymidsliche org. £ o 8 o = = = 3 2 aus. Voraussetzung dafiir ist aller-
Substanzin™ s o . & §E £ S 5 & Em s = dings, dass geniigend Wasser zur Ver-
% 3 % g DE £»s § g & £ o< 8 . gE fiigung steht. Das war in diesem Jahr
Sorten SRz &£ EE S8 BB @E 2 Hp= GSZ2 2= &' wieder einmal grenzwertig, dennoch
HerkuisCS ~~ S310 3 1049 1062 1059 1053 1022 1004 1011 1010 1005  warendie Versuche ernt- und auswert-

P 9911 $320 3 1041 1045 1064 1045 1008 1016 1002 998 o1  Par(Tabelle 7). .
Der Trockenmasseertrag lag mit 220
Shannon S300 3 1003 1027 1084 1017 1027 1085 1023 1038 1005 dt TM/ha im Versuchsmittel wieder
Palizi CS S310 2 952 954 976 977 91 1019 1002 1004 1029 deutlich iiber dem des Vorjahres mit
SY Orpheus S 300 2 1000 1004 97,3 943 1008 986 1004 1005 946 190 dt TM/ha. Die hoéchsten TM-
Misteri CS S 290 1 1037 1026 993 1063 1068 950 988 964 1030 Ertrige wurde von den Sorten Shan-
Eldacar s00 1 953 967 976 942 o1 io21 1014 foos g9p  non Herkuli CS, Misteri CS und P
‘ ‘ 2 2 2 : ‘ d : 9911 erreicht. Auch beim Energieer-
KWSDurango  S310 1 %5 920 991 96 1056 1032 962 972 1018  (rag zeigten sie sich zusammen mit der
LG 31558 S 360 1 953 921 787 953 923 871 978 978 962 Sorte SY Orpheus iiberdurchschnitt-
Mittel Versuch (= 100 %) 2064 1385 728 149403 369 353 67 719 7495  lich. Beim Stirkegehalt konnten ins-
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stadt nicht in die Auswertungen mit-
einbezogen.

Bei den Ergebnissen aus 2019 han-
delt es sich demnach ausschliefilich um
die Ergebnisse aus Friedberg. Fiir die
mehrjihrige Auswertung wurden die
Jahre 2016, 2017 (2 Orte: Grof-Um-
stadt und Friedberg) und 2019 (1 Ort:
Friedberg) herangezogen. Allein aus
diesen Versuchen eine Sortenempfeh-
lung auszusprechen ist unbefriedi-
gend. Allerdings ist es in diesem Jahr
mangels Alternativen die einzige Mog-
lichkeit.

In Friedberg lag der TM-Ertrag im
Mittel bei 237 dt TM/ha. Die Sorten,
die sowohl auf Ertrags- als auch auf

ten sind. Die mehrjihrigen Ergebnisse
des mittelspiten Sortimentes sind in
Tabelle 6 zusammengefasst.

Spates Sortiment
S$290-S350

Das spite Sortiment (ab S300) wur-
de zusammen mit dem baden-wiirt-
tembergischen Standort Ladenburg
ausgewertet. Der hessische Versuchss-
tandort liegt in Grofi-Gerau.

besondere die Sorten Shannon und
Palizi CS iiberzeugen.

Mehrjahrige Auswertung
des spaten Sortimentes

Bei der mehrjihrigen Auswertung
konnten die im Vorjahr empfohlenen
Sorten Herkulis CS, P 9911 und Shan-
non sowohl bei den Ertrigen als auch
bei den Qualititsparametern erneut
iiberzeugen. Bei den neuen Sorten er-
zielte Misteri CS gute Ergebnisse auf
Ertragsseite, KWS Durango erzielte

Tabelle 9: Sortenempfehlung Silomais,

mittelspate und spate Sorten, Anbaujahr 2020
Empfehlung nach mind. 3 Priifjahren

Qualititsseite sehr gute Ergebnisse o 2 - =
erzielten waren vor allem ES Watson, = o g & = 2 g £
P 8171 und Farmirage. Besonders er- 2 s £ 8 3 S § 3B =
. . .. . S = | > e 2 < > I}
folgreich bei den Ertrigen war die 5 g L 8 2 X g & =
neue Sorte SY Glorius. Mit guten Er- @ = = = o P @ = =
gebmss.en bel dep .Quahtéitsparam.etern %‘ c P 8704 (F) o o ) R I 0
und bei gleichzeitig recht ordentlichen 22 a0
N L =
Ertrigen schnitt die Sort.e ES Skywa}l— o SY Monolit (F/B) i g 7 o | onn | w 0 +
ker in diesem Jahr ab. Sie war bereits
2017 mit guten Energiegehalten auf- 300  Shannon (F/B) ++ + ++ + o+ ++ 4
gefallen (Tabelle 5) 23 .
' S E 310 Herkulis CS (F/B) + ++ o+t + + + +
LN 7)
Mittelspate Sorten 320 P9911 (F/B) + ++ ++ ++ + + + 0
im mehrjahrigen Vergleich Empfehlung Probeanbau nach 1 Priifjahr
Bei der mehrjihrigen Auswertung o SY Glorius (B) g | | | sl | B € i §
konnten sich beim Stirkegehalt die T e ESWellington (F/B) - 0 + 0 o + + +
Sorten SY Monolit und P 8704 deutlich é 5’ 260 Farmirage (F/B
von den anderen Sorten absetzen. Dies € amirage (F/E) 0 + S e I A +
war bereits bei der Auswertung der Ver- P8171 () + 0 0 - St - + +
suche im Jahr 2017 der Fall. Die Sorte o=
P 8666 konnte im Bereich Biogas punk- 'S § 290 Misteri CS (B) | ot - ++ 0 B
LN

ten, erzielte allerdings bei der Stirke
und im Bereich Energiedichte/Ener-
gieertrag Werte unter 100 (relativ).
Vielversprechend bei den neuen Sor-
ten zeigten sich vor allem SY Glorius,
ES Wellington, Farmirage und P8171.
In den Folgejahren konnen sie bewei-
sen, wie stabil diese Ergebnisse zu wer-

Zeichenerklérung: --- = schwach (rel. <93), -- = maBig (rel. 93-96) , - = unterdurchschnittlich (rel.96-
98), 0 = durchschnittlich (rel.98-100), + = gut (rel.100-102), ++ = sehr gut (rel. 102-105), +++

=vorziiglich( rel.>105),

(F) = Empfehlung zu Futterzwecken, (B) = Empfehlung zur Biomasseproduktion,
(F/B) oder (B/F) = Empfehlung fiir beide Nutzungsrichtungen.
Einstufung nach den Ergebnissen 2016, 2017 aus Friedberg u. GroB-Umstadt + Friedberg 2019 (ms),

2017 bis 2019 GroB-Gerau und Ladenburg (BIW)
Bewertung der Sorten nur innerhalb der Sortimente
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vorziiglich( rel.>104),

sehr gut (rel. 102,0-103,9), +++ =

gut (rel.100,0-101,9), ++

leicht durchschnittlich (rel.98,0-99,9), + =

unterdurchschnittlich (rel.96,0-97,9), 0 =

Zeichenerklérung: --- = schwach (rel. <94), -- = méapBig (rel. 94,0-95,9) , -

besonders hohe Stirkegehalte
bei unterdurchschnittlichen Er-
tragen.

Die mehrjihrigen Ergebnisse
des spiten Sortimentes an den
Standorten Grofi-Gerau und
Ladenburg sind in Tabelle 8 zu-

sammengefasst.

Sortenempfehlung
flr die Aussaat 2020

Die moglichst optimale Sorte
fiir den jeweiligen Standort ist
eine gute Basis fiir einen erfolg-
reichen Maisanbau. Um die
Empfehlungen so aktuell wie
moglich zu halten, werden jihr-
lich eine Vielzahl von Sorten auf
Ertrag und Qualititseigenschaf-
ten in den Landessortenversu-
chen gepriift. In die Priifung
aufgenommen werden die vom
Bundessortenamt neu zugelas-
senen Sorten und jene EU-Sor-
ten, die nach den Ergebnissen
von Voruntersuchungen geeig-
net scheinen.

Schwache Varianten fallen be-
reits nach dem ersten Jahr aus
der Priifung heraus. Nur Sorten

Die einjdhrig gepriifte Sorte LG
31245 zeigte sich insbesondere
beim TM-Ertrag vielversprechend.

Foto: Lang, DLR
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mit guter Leistung erreichen das
zweite und dritte Priifjahr. Somit
haben sich Sorten, die sich 2019
beispielsweise im dritten Priif-
jahr befinden schon in den Vor-
jahren bewiesen und zeichnen
sich neben den gepriiften Er-
trags- und Qualititsparametern
zusitzlich durch eine stabile
Leistung aus.

In der Sortenempfehlung
wurden alle getesteten Aspekte
berticksichtigt. Eine Empfeh-
lung wurde ausgesprochen,
wenn eine Sorte in mindestens
zwei Merkmalen (aufier T'S Pro-
zent) ein Ergebnis von >102
(relativ) erzielt hat und andere
agronomische Eigenschaften
der Sorte einer Empfehlung
nicht widersprachen. So kamen
einige Sorten nicht in die Emp-
fehlung, obwohl sie zweimal das
Ergebnis >102 (relativ) erreich-
ten, wenn sie dafiir in anderen

40

Merkmalen auf sehr niedrigem
Niveau blieben.

Auch wenn in den Versuchen
einige neue Sorten mit sehr gu-
ten Ergebnissen tiberzeugten,
sind vorzeitige Empfehlungen
immer mit Vorsicht zu geniefien,
denn diese Sorten miissen in den
Folgejahren erst noch beweisen,
ob sie ihre Leistungen halten
kénnen. Zudem besteht auch fiir
die in der diesjahrigen Empfeh-
lung nicht beriicksichtigten Sor-
ten die Moglichkeit, noch ein
zweites oder drittes LSV Jahr zu
durchlaufen, und nach dem drit-
ten Jahr eine Anbauempfehlung
zu erhalten.

Der komplette Versuchsbe-
richt kann auf der Homepage
des LLH unter www.llh.hessen.
de eingesehen werden.

Dr. Anna Techow, Christian
Weider, LLH, Eichhof,
Bad Hersfeld
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